1

浙江巨化股份有限公司

关于 2024 年“提质增效、重回报”

专项行动方案执行情况的报告

（2024年度）

为了深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神，落实国务院《关于进一步提

高上市公司质量的意见》要求，践行“以投资者为本”理念，推动浙江巨化股份有限

公司（以下简称“公司”或“巨化股份”）高质量发展和投资价值提升，增强投资者

回报，提升投资者获得感，助力资本市场健康发展，公司董事会九届八次会议审议批

准了《巨化股份 2024 年“提质增效重回报”专项行动方案》（以下简称《专项行动方

案》）。根据上海证券交易所《关于开展沪市公司“提质增效重回报”专项行动的倡

议》（上证公告〔2024〕13 号）、《专项行动方案》相关规定，现将公司 2024年度

《专项行动方案》执行情况报告如下：

一、概述

2024年，面对机遇挑战并存复杂严峻的经营环境，面对多变的资本市场，面对繁

重的经营发展任务，公司坚持战略自信，稳中求进，主动作为，以“创造价值，回报

社会”为宗旨，以“在高质量发展中创造价值，实现好发展好投资者利益”为目标，

以确定性工作应对不确定性环境，完整准确全面贯彻新发展理念，积极践行“以投资

者为本”理念，狠抓年度经营目标任务和《专项行动方案》落地见效，实现经营质效

和投资者获得感“双提升”，公司长期投资价值持续得到市场验证。预计 2024年度公

司归属于上市公司股东的净利润（以下称“同比”）增长 98%到 123%；2024年末公司

股票市值 651.2亿元，年度股价涨幅约 47.25%。公司股票入选沪深 300 指数样本股。

二、市场环境

公司主要产品和原材料市场结构性分化加剧，经营难度加大。公司第二、三代氟

制冷剂产品在生产配额制、国家逆周期政策调节下，供需格局、竞争格局、竞争秩序

持续优化，原产能严重过剩、市场过度激烈竞争的矛盾迅速扭转，产品价格合理性回

归上行，同比上涨 32.69%（不含税，下同）；非制冷剂化工产品总体“供强需弱”，

2

竞争激烈，产品价格沿袭下行趋势，氟聚合物材料、食品包装材料、基础化工产品均

价同比分别下跌 16.71%、14.14%、14.27%。公司原材料市场局部价格坚挺，萤石、无

水氟化氢、甲醇、苯、硫磺、液氯、甘油、丙酮、环己酮等原材料均价同比上涨，其

他主要原材料均价同比下跌。

受上述因素影响，不同品种、产业链环节的盈利水平差异扩大，增大了公司营运

难度和经营复杂性。

三、2024 年专项行动方案主要措施进展情况

（一）坚持价值创造，经营业绩大幅增长

面对分化失衡的市场结构、竞争环境，公司保持战略自信、市场准确预判与定力，

坚持稳中求进、主动作为、稳进提质、提质增效，高效统筹安全稳定和发展，统筹供

应链价值链平衡、产品市场优化布局，保持经营灵活性、针对性和主动性，充分发挥

公司制冷剂市场竞争地位优势、产业链一体化集约经营优势，推进制冷剂管理模式变

革，优化市场结构、产出结构，抓住了制冷剂产品市场机遇，实现主要产品产销量、

营业收入稳定增长，经营业绩大幅增长。预计，2024年度，公司归属于上市公司股东

的净利润为 18.7亿元到 21.0亿元，同比增长 98%到 123%；归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润为 17.21 亿元到 19.51 亿元，同比增长 109%到 137%。（详

见公司临 2025－03 号、临 2025－04 号公告，具体以经审计的年度财务报告为准）。

（二）坚持股东回报，增强股东获得感

制定了《公司股东回报规划（2024-2026 年）》，保持公司利润分配政策的连续

性、稳定性和可预期性。实施完成公司 2023 年度利润分配方案，向全体股东派发现

金红利 2.97 亿元，占公司 2023 年度归母净利润的 31.46%。累计现金分红 26 次合计

53.52亿元，回购金额 3.2亿元。

（三）加强市值管理，将公司内在价值持续转化为投资价值，增强投资者耐心、

安心持股的收益水平

在高质量发展、高水平经营中创造价值的同时，针对资本市场波动加大、公司所

处强周期行业的不利环境和条件，牢固树立投资者服务理念，努力提升信息披露质量

和投资者服务质量，加强投资者交流沟通，向市场有效传递公司内在价值和发展趋势，

实现公司股价连续六年稳步上涨，年末股票市值 651.2亿元，年度股价涨幅约 47.25%。

3

公司股票入选沪深 300 指数样本股。公司股票长期投资价值有效显现。

巨化股份股价走势图（年 K线）

（四）树立投资者服务理念，提高公司公开、公正、透明水平，持续改善投资者关

系管理，有效传递公司内在价值，使股票市值与公司价值相向而行

1、持续改进信息披露质量。围绕投资者需求，创新自愿性信息披露内容与形式，

完善提升定期报告中公司及行业相关非财务关键信息的内容、质量和表达方式，强化

临时公告内容的针对性有效性，连续 14个年度披露社会责任（EGS）报告、内部控制

评价报告，努力提高信息披露的针对性、实用性和可读性，努力将公司的“定位”与

“走向”传递给投资者，帮助投资者准确了解公司业务、价值和未来发展趋势。公司信

息披露连续十年获上海证券交易所 A级评价。

2、完善投资者沟通渠道，及时回复投资者关切。积极通过信息披露、业绩说明

会、投资者现场接待日活动、股东大会、上证 E 互动平台、投资者电话、调研交流、

股东接待、券商策略会等多元化渠道加强与投资者的交流沟通，积极传递公司投资价

值，及时解答投资者关注问题。全年，共召开三次业绩说明会、三次投资者现场接待

日活动，共接待投资者现场考察 242 人次，通过上证 E 互动平台回答投资者问题 91

个，通过券商组织的线上交流平台与广大投资者进行沟通交流 60场次。

为了便于境外投资者，对业绩说明会关于公司的经营形势、经营情况和经营工作

思路等介绍材料采用中文、英文书面报告形式。

密切关注市场变化和投资者需求，针对市场非理性波动及时召开业绩说明会、投

资者接待日活动，与投资者共同分析制冷剂产品市场逻辑与趋势，并及时公告主要交

4

流情况，维护市场信心与股价稳定。

在与投资者交流过程中，始终坚持公平对待每一位投资者，严禁不对称沟通交流

未公开的与股价有影响的信息，维护所有投资者公平获取信息的权利。

（五）加快新质生产力培育，增强可持续发展

按照年度工作计划，保持了研发投入和科技创新力度，有序推进产业高端化数智

化绿色化创新升级进程，提升公司可持续经营与发展水平。

适应氟制冷剂配额制经营模式的重大转变，对内整合优化，筹划设立制冷剂销售

中心负责公司（含控股子公司）制冷剂全系列产品的营销业务，提升终端品牌竞争力，

有效发挥公司制冷剂集约经营效应，巩固提升市场领导地位；对外优化市场布局与竞

争秩序，实现制冷剂价格由“内卷式”过度竞争回归合理上行。

未雨绸缪，加强了产业发展谋划、空间布局谋划，增加项目储备，增强发展后劲。

四、总体评价及 2025 年展望

2024年，公司坚定经营发展信心，坚持稳中求进、积极作为，扎实推进各项工作

落地见效，以基于市场的理性判断和应变能力，应对不确定的市场，实现经营业绩和

股票市值“双增长”，《专项行动方案》执行取得积极进展。但也存在业务板块盈利

分化，部分产品因市场竞争激烈盈利水平下降较大，产品结构不合理较为突出等问题。

同时随着公司近六年股价和市值持续上行，投资者对公司的长期投资价值期待也不断

提高。

展望 2025年，公司产品市场确定性和不确定性因素均存，总体看机遇大于挑战。

主要确定性因素是：（1）2024 年第三代制冷剂去库充分，第二代制冷剂生产配

额进一步削减，下游需求良好，部分品种距历史高位仍有较大差距，行业生态、竞争

秩序不断改善等，预计 2025 年公司氟制冷剂产品实际均价仍将上移，盈利水平及盈

利比重进一步提升的确定性较大；（2）国家加力逆周期调节政策确定，预计将改善公

司外部竞争环境；（3）公司非氟制冷剂业务“供强需弱”的矛盾短期还难以有效化解，

但近两年产品价格大幅下跌，市场风险得到较充分释放，同时随着制冷剂业务扩大和

盈利占比提高，非氟制冷剂业务对公司业绩影响力下降等。

主要不确定性因素是：影响公司产品市场的外部环境的不确定性因素增多，不排

除国内外经济、贸易环境变化对公司产品市场、原材料市场带来较大波动，并对公司

5

业绩形成较大影响。

面对机遇和挑战，公司 2025年将坚定战略自信，坚持以进促稳、主动作为、乘势

而上，以确定的战略和积极灵活的竞争策略应对市场变化，力求掌握市场主动，持续

创造更好业绩。同时，坚定发展信心，未雨绸缪，加强科技创新和项目储备，稳步推

进产业高端化数智化绿色化转型升级，提升核心竞争力，提高持续盈利水平和持续发

展能力，不断提高公司长期投资价值水平。

五、其他

本报告已经 2025 年 2月 18日公司董事会九届十四次会议审议批准。

                                          浙江巨化股份有限公司董事会

                                               2025年 2月 19日